
OKRESNÝ ÚRAD ČADCA
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR
Oddelenie lesného hospodárstva

Palárikova 95, 022 01  Čadca____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-CA-PLO2-2024/009137-026

Čadca
24. 10. 2024

Rozhodnutie
opatrenie na ochranu lesa

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Čadca, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OÚ Čadca, PLO“) ako príslušný prvostupňový
orgán podľa § 60, ods. 1, písmena j) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov ( ďalej
len „zákon o lesoch“ ) a v nadväznosti na ust. § 1 a § 2 ods. 1 a 3 zákona č. 180/2013 Z .z. o organizácii
miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov s cieľom
zabránenia zhoršovania zdravotného stavu lesných porastov so zastúpením dreviny smrek obyčajný v
súlade s § 46 zákona č. 71/1967 zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o
správnom konaní“), za účasti účastníkov konania a to vlastníkov, správcov a obhospodarovateľov lesa v
územnej pôsobnosti OÚ Čadca, PLO, v lesnom celku Krásno-Východ - kód programu starostlivosti o lesy
(PSL) SL 253, lesnom celku Čadca - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL244, katastrálne územie
Raková, Projekt L2SP s.r.o. - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL 253GM007 rozhodol takto

Výrok
Podľa § 28 ods. 1 písm. i) a § 28 ods. 2 zákona o lesoch v lesných porastoch so zastúpením smreka
obyčajného (Picea abies) vyšším ako 10 % a starších ako 40 rokov (ďalej len „ihličnaté porasty“)

I. Ukladá

obhospodarovateľom lesa v lesnom celku Krásno-Východ - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL
253, lesnom celku Čadca - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL244, katastrálne územie Raková,
Projekt L2SP s.r.o. - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL 253GM007 v územnej pôsobnosti OU
Čadca, PLO
opatrenia na zlepšenie zdravotného stavu ihličnatých porastov nasledovne

1. zakazuje sa vykonávanie úmyselných ťažieb v smrečinách nad 50 rokov do ukončenia vykonania
opatrení podľa bodu I.2 a I.3 tohto rozhodnutia

2. vykonať náhodnú ťažbu, ktorá môže byť zdrojom ďalšieho šírenia biotických škodlivých činiteľov
evidovanú k 30.09.2024 najneskôr do 31.03.2025.

3. vykonať ďalšiu náhodnú ťažbu, ktorá môže byť zdrojom ďalšieho šírenia biotických škodlivých činiteľov
a) v období od 01.04. do 30.09. bežného roka do 4 týždňov od vzniku dôvodu na náhodnú ťažbu
b) vzniknutú v období od 01.10. bežného roka do 31.03. nasledujúceho roka najneskôr do 30. apríla tohto
roku alebo v lehotách uvedených v bode I.3a), I.3b) tohto rozhodnutia vykonať opatrenia na ochranu lesa
tak, aby nedošlo k šíreniu a ďalšiemu premnoženiu biotických škodlivých činiteľov.



2 / 8

4. v lehote najneskôr do 15 dní odo dňa nadobudnutia vykonateľnosti tohto rozhodnutia podrobne
vyhodnotiť stav doteraz nevykonanej náhodnej ťažby dreviny smreka obyčajného (Picea abies) v
ihličnatých porastoch s uvedením termínu jej vzniku a zistený objem ťažby v uvedenej lehote ohlásiť,
resp. predložiť osobne, poštou alebo elektronicky na OÚ Čadca, PLO (plo.ca@minv.sk)

5. prednostne a nepretržite vyhľadávať a vykonávať náhodnú ťažbu, najme roztrúsenú, tak aby
nedochádzalo k vzniku sústredenej náhodnej ťažby.

6. dôsledne dodržiavať porastovú hygienu, ťažbové zvyšky vhodné pre vývoj a šírenie biotických
škodlivých činiteľov najneskôr do dvoch týždňov po vykonaní náhodnej ťažby asanovať, spáliť,
zoštiepkovať alebo vyviezť mimo lesných porastov a zabezpečiť proti následnému šíreniu biotických
škodlivých činiteľov.

7. vykonať prepravu

a) vyťaženej drevnej hmoty vhodnej na vývoj podkôrneho a drevokazného hmyzu a šírenie iných
biotických škodlivých činiteľov
b) drevnej hmoty dočasne umiestnenej na odvozných miestach vo vzdialenosti do 1 km od ihličnatých
porastov

v lehote do 2 týždňov od vykonania tejto náhodnej ťažby na expedičné sklady, resp. k spracovateľom
drevnej hmoty alebo vyťaženú drevnú hmotu vhodnú na vývoj podkôrneho a drevokazného hmyzu a
šírenie iných biotických škodlivých činiteľov vhodným spôsobom zabezpečiť pred ich šírením do ďalších
lokalít najmä mechanickým narušením kôry (lyka) harvestorovými hlavicami, odkôrňovaním, prípadne
chemicky ošetriť autorizovanými chemickými prípravkami.

8. na expedičných skladoch umiestniť vo vzdialenosti každých 50 metrov feromónové lapače na lykožrúta
smrekového (Ips typographus L.), tieto feromónové lapače pravidelne kontrolovať a odchytené imága
povoleným spôsobom likvidovať.

II. O d p o r ú č a

Obhospodarovateľom lesa v lesnom celku Krásno-Východ - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL
253, lesnom celku Čadca - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL244, katastrálne územie Raková,
Projekt L2SP s.r.o. - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL 253GM007 v územnej pôsobnosti OU
Čadca, PLO

1. Na porastových mapách vyznačiť zdravé, slabo napadnuté a silno napadnuté porasty
(časti) a smer postupu vykonávania náhodnej ťažby. Vo vykonávaní náhodnej ťažby postupovať od
zdravých porastov k silno napadnutým.

2. Pasívne chrobačiare, tzv. pasívne lykožrútové drevo, môžu byť v ihličnatých porastoch ponechané za
predpokladu, že sa v nich nenachádzajú životaschopné vývojové štádia podkôrneho hmyzu a neposkytujú
vhodné podmienky pre ich vývoj. Budú vyťažené po vyťažení aktívnych chrobačiarov, to znamená, stromy
napadnuté podkôrnym hmyzom, v ktorých sa vyskytujú stále jeho životaschopné vývojové štádia, tzv.
aktívne lykožrútové drevo.

3. Počty feromónových lapačov nezvyšovať, ponechávať a prevádzkovať tie, ktoré v porastoch už sú
inštalované. Budú slúžiť iba na monitoring populácie podkôrneho hmyzu.

4. Pre vyhľadávanie, vyznačovanie, evidovanie náhodnej ťažby a prevádzku monitorovacích lapačov
zabezpečiť podôrnikových pozorovateľov, ktorí budú informovať príslušného odborného lesného
hospodára o zistenom stave a vývoji ihličnatých porastov.

III. Toto rozhodnutie platí do 31.12.2026.



3 / 8

IV. Výkon tohto rozhodnutia nemá podľa § 55 ods. 2 zákona o správnom konaní odkladný
účinok.

V. Uložením vyššie uvedených opatrení na ochranu lesa nie sú dotknuté povinnosti, zákazy
a obmedzenia vyplývajúce z osobitných predpisov alebo z rozhodnutí orgánov štátnej
správy vydaných na ich základe

VI. Opatrenia podľa bodov I 1 až I. 8 tohto rozhodnutia sa nevzťahujú na náhodnú ťažbu,
pre ktorú bol orgánom štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 23 ods. 11 zákona o lesoch schválený
harmonogram vykonávania náhodnej ťažby.

Odôvodnenie
Vláda Slovenskej republiky sa na výjazdovom rokovaní konanom dňa 03.07.2024 v Zakamennom
zaoberala a uznesením č. 383/2024 z 3. júla 2024 schválila ,, Analýzu sociálno-ekonomickej situácie a
vybraných problémov okresov Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín s návrhmi na zlepšenie v sociálnej
a hospodárskej oblasti“. V nadväznosti na prijaté uznesenie bolo ministrovi pôdohospodárstva a rozvoja
vidieka Slovenskej republiky a ministrovi vnútra Slovenskej republiky v bode C.8 citovaného uznesenia
vlády Slovenskej republiky uložené zabezpečiť v lesných celkoch spĺňajúcich podmienky mimoriadnej
udalosti v lesoch (§ 28 a zákona o lesoch) uloženie opatrení na ochranu lesov.

Podľa § 28a ods. 1 zákona o lesoch mimoriadnou udalosťou v lesoch je situácia, pri ktorej dochádza
k ohrozeniu ekologickej stability, biologickej diverzity, odolnosti, produkčnej a obnovnej schopnosti,
životnosti alebo schopnosti plniť funkcie lesov, poškodeniu alebo zničeniu lesných porastov a bez
vykonania okamžitých alebo ďalších opatrení by došlo k poškodeniu lesných porastov
a) v rozsahu presahujúcom polovicu celkovej ťažby určenej programom starostlivosti pre vlastnícky celok,
b) v rozsahu presahujúcom 10 % výmery lesných porastov alebo plošného podielu dreviny v rámci lesného
celku,
c) rozsahu 10 % celkovej predpokladanej ťažby dreviny alebo plošného podielu dreviny v rámci viacerých
lesných celkov,
d) v rozsahu presahujúcim 10 % výmery lesných porastov pred ich zabezpečením v lesnom celku.

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, odbor štátnej správy lesného
hospodárstva, Dobrovičová 12, 812 66 Bratislava s cieľom zabezpečenia plnenia tejto úlohy dňa
09.07.2024 požiadalo Národne lesnícke centrum Zvolen o vyhodnotenie

1. plnenia kritéria podľa § 28a ods. 1 písm. a) zákona o lesoch, t. j. vyhodnotiť, či v jednotlivých vlastníckych
celkoch došlo k náhodnej ťažbe dosahujúcej polovice celkovej ťažby prepísanej PSL (podľa LHE do roku
2023 ), pričom do výpočtu zahrnúť aj ohlásený vznik dôvodu na náhodnú ťažbu (nespracovanú alebo
neodevidovanú do konca roka 2023 a ohlásenú prostredníctvom ISHLP v roku 2024),

2 .plnenia kritéria podľa § 28a ods. 1 písm. b) zákona o lesoch, t. j. či došlo k poškodeniu lesných porastov
v rozsahom presahujúcom 10 % výmery lesných porastov alebo plošného podielu dreviny (v tomto prípade
len smreka obyčajného) v rámci lesného celku,

3. v prípade splnenia kritérií podľa bodu 1 alebo 2 o vyhodnotenie plnenie kritéria podľa § 28a ods.1
písm. c) zákona o lesoch, t. j. či došlo k poškodeniu lesných porastov v rozsahu presahujúcom 10 %
celkovej predpokladanej ťažby dreviny alebo plošného podielu dreviny ( v tomto prípade len smreka
obyčajného ) v rámci viacerých lesných celkov a to na základe údajov vychádzajúcich z podkladov
programov starostlivosti o lesy a predloženej lesnej hospodárskej evidencie v uvedených okresoch.

Vyhodnotenie plnenia kritérií uvedených v § 28a ods. 1 písm. a) b) c) zákona o lesoch bolo Národným
lesníckym centrom vo Zvolene doručené Okresnému úradu v Žiline, referát pôdohospodárstva, odboru
opravných prostriedkov za všetky okresné úrady v Žilinskom kraji a boli poskytnuté jednotlivým okresným
úradom.



4 / 8

Následne OÚ Čadca, PLO vo väzbe na predložené podklady Národného lesníckeho centra o stave
poškodenia lesov podľa údajov informačného systému lesného hospodárstva preveril a zhodnotil stav
poškodenia lesov jednotlivých lesných celkoch, resp. lesných pozemkov nachádzajúcich sa v jeho
územnej pôsobnosti s dôrazom na identifikáciu celkov, v ktorých nastal stav mimoriadnej udalosti v lesoch
a identifikáciu obhospodarovateľov lesa, ktorým budú ukladané opatrenia na ochranu lesov znižujúce
riziko ďalšieho šírenia škodlivých činiteľov a s tým spojeného poškodzovania lesov.

OÚ Čadca, PLO dospel k nasledovným záverom:

1. Na základe vyhodnotenia lesnej hospodárskej evidencie obhospodarovateľov lesa v pôsobnosti OÚ
CA vykonaného Národným lesníckym centrom Zvolen je zrejmé, že došlo k naplneniu kritéria podľa §
28a ods. 1 písm. b) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v z. n. p., t. j. poškodenia lesných porastov v
rozsahu presahujúcom 10 % výmery lesných porastov alebo plošnému podielu dreviny smrek obyčajný
takmer u väčšiny obhospodarovateľov lesa evidovaných v pôsobnosti OU Čadca, PLO pre lesné celky
Krásno-Východ - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL 253, lesnom celku Čadca - kód programu
starostlivosti o lesy (PSL) SL244, katastrálne územie Raková, Projekt L2SP s.r.o. - kód programu
starostlivosti o lesy (PSL) SL 253GM007

2. vykonanými terénnymi pochôdzkami aj za účasti NLC Zvolen, Strediska lesníckej ochranárskej služby
Banská Štiavnica bol zhodnotený aktuálny zdravotný stav lesov a ich poškodenie, boli identifikované
vlastnícke celky a lesné celky, v ktorých nastal stav mimoriadnej udalosti v lesoch, resp. ktoré môžu byť
ohrozené nevykonaním náhodnej ťažby v okolitých lesných porastoch.

3. vzhľadom na fragmentáciu vlastníckych celkov, resp. ich prelínanie je potrebné uložiť opatrenia
na ochranu lesov znižujúce riziko ďalšieho šírenia škodlivých činiteľov a poškodzovania lesov na
predmetných lesných celkoch a katastrálnych územiach a všetkým obhospodarovateľom lesa v
pôsobnosti OÚ Čadca, PLO a to napriek skutočnosti, že u časti obhospodarovateľov lesa v okr. Čadca
došlo k stabilizovaniu situácie v ochrane lesa. Stabilizácia situácie v ochrane lesa je daná zvýšenými
ťažbami v posledných rokoch, ktorými došlo nielen k zlepšeniu stavu lesa, ale aj poklesu disponibilného
množstva ,, vhodnej “ drevnej hmoty pre rozširovanie škodlivého činiteľa – lykožrúta smrekového, avšak
porastové zvyšky, kulisy a torzá porastov staršie ako 60 rokov sú naďalej atakované podkôrnym hmyzom.

4. opatrenia na ochranu lesov je potrebné uložiť v lesných celkoch Krásno-Východ - kód programu
starostlivosti o lesy (PSL) SL 253, lesnom celku Čadca - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL244,
katastrálne územie Raková, Projekt L2SP s.r.o. - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL 253GM007.

Na základe vyššie uvedeného OÚ Čadca, PLO v súlade s ustanovením § 18 ods. 3 zákona o správnom
konaní oznámil účastníkom konania začatie konania o uložení opatrení na ochranu lesov, ktorými sú podľa
§ 28 ods. 4 zákona o lesoch vlastníci, správcovia a obhospodarovatelia lesa listom zo dňa 11.9.2024, č.
OU-CA-PLO2-2024/009137-018.

V dotknutom oznámení boli účastníci konania informovaní o podkladoch, z ktorých bude konajúci správny
orgán vychádzať pri uložení opatrení na ochranu lesov. Týmito podkladmi sú:
- Stratégia ochrany lesa proti premnoženému podkôrnemu hmyzu v lesoch na Horehroní,
Kysuciach a Orave, vypracovaná Národným lesníckym centrom – Lesníckym výskumným ústavom
Zvolen, Stredisko lesníckej ochranárskej služby, Lesnícka 11, 969 01 Banská Štiavnica v apríli 2024
- Stanovisko ku kalamite podkôrneho hmyzu – LC Paráč, LC Zákamenné a LC Lokca,
vypracovaná Národným lesníckym centrom – Lesníckym výskumným ústavom Zvolen, Stredisko lesníckej
ochranárskej služby, Lesnícka 11, 969 01 Banská Štiavnica pod č. 2225/2024, 497/2027-4300 dňa
11.07.2024,
- Stanovisko k náhodným ťažbám, vypracované Lesníckym výskumným ústavom Zvolen,
Stredisko lesníckej ochranárskej služby, Lesnícka 11, 969 01 Banská Štiavnica z 25.6.2024
- Uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 383 z 3. júla 2024 k Analýze sociálno-ekonom.
situácie a vybraných problémov okresov Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín s návrhmi na zlepšenie v
sociálnej a hospodárskej oblasti o zabezpečení uloženia opatrení na ochranu lesov v lesných celkoch



5 / 8

spĺňajúcich podmienky mimoriadnej udalosti v lesoch (§ 28a zákona č. 326/2005 Z.z o lesoch v znení
neskorších predpisov)
- Podklady o stave poškodenia lesov podľa údajov informačného systému lesného hospodárstva
(vypracované Národným lesníckym centrom v júli 2024)

Súčasne bolo subjektom v súlade s ustanovením § 33 ods. 2 Správneho poriadku oznámené, že pred
vydaním rozhodnutia o uložení opatrenia, majú možnosť vyjadriť sa k jeho podkladu i k spôsobu jeho
zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie, k čomu tunajší úrad určil lehotu 5 dní odo dňa doručenia
upovedomenia o začatí konania.

Nakoľko je v konaní č. OU-CA-PLO2-2024/009137-018 vo veci uloženia opatrení na ochranu lesov
nepochybne viac ako 20 dotknutých fyzických osôb alebo právnických osôb, účastníkov konania alebo
zúčastnených osôb, vo väzbe na znenie § 67 ods. 2 zákona o lesoch účastníkom konania bolo toto
oznámenie o začatí konania a o možnosti vyjadriť sa k podkladom rozhodnutia v súlade s ustanovením
§ 26 ods. 1 správneho zákona doručené verejnou vyhláškou.

V stanovenej lehote neboli podané žiadne vyjadrenia k obsahu spisového materiálu č. OU-CA-
PLO2-2024/009137-018 resp. k podkladom a listinám, z ktorých správny orgán bude vychádzať pri uložení
opatrení na ochranu lesov. Zároveň žiadny z účastníkov konania nenahliadol do predmetného spisového
materiálu.

Najúčinnejším nástrojom ochrany lesa pred pôsobením škodlivých činiteľov v lesoch, predovšetkým
biotického škodlivého činiteľa – podkôrneho hmyzu je dôsledné vykonávanie opatrení na ochranu
lesa, vrátane dodržiavania zásad hygieny lesných porastov. Bez včasného a dôsledného vykonávania
náhodnej ťažby, ktorá môže byť zdrojom vývoja a ďalšieho šírenia biotických škodlivých činiteľov
a asanácie zvyškov po ťažbe, v ktorých sa nachádzajú životaschopné vývojové štádia pôdkôrneho
hmyzu, k zlepšeniu zdravotného stavu ihličnatých porastov, predovšetkým smrekových porastov
nedôjde. Vykonávanie náhodných ťažieb nerešpektujúce bionómiu vývoja škodcu a nedôslednosť
obhospodarovateľov lesa pri nakladaní s drevnou hmotou, v ktorej sa nachádzajú životaschopné
vývojove štádia podkôrneho hmyzu a ktorá je atraktívnym prostredím a vhodnou potravinovou bázou
pre rozvoj hmyzích škodcov vytvára podmienky pre rozvoj a ďalšie šírenie podkôrneho hmyzu, nakoľko
ponechávanie takéhoto dreva v porastoch alebo na bezprostredne susediacich lesných pozemkoch po
dobu, počas ktorej je možné rojenie hmyzích škodcov a ich následné negatívne pôsobenie v porastoch
sú dôvodmi postupujúceho poškodzovania zdravých lesných porastov.

OÚ Čadca, PLO v bode I. 1. výroku tohto rozhodnutia zakazuje vykonávanie úmyselných ťažieb v
ihličnatých porastoch nad 50 rokov do ukončenia opatrení vykonania opatrení podľa bod I. 2, I. 3 tohto
rozhodnutia s cieľom prioritného vykonania náhodných ťažieb v porastoch, ktoré sú s ohľadom na
bionómiu lykožrúta smrekového vhodné na jeho vývoj a ďalšie šírenie. Zákaz vykonávania úmyselných
ťažieb v ihličnatých porastov nad 50 rokov je pre obhospodarovateľa lesa ohraničený podmienkami,
ktoré môže ovplyvniť svojou hospodárskou činnosťou, nie časom, t. j. platí do vykonania opatrení
na ochranu lesa podľa bodu I. 1 a I. 3 tohto rozhodnutia. Zároveň týmto bola obhospodarovateľom
lesa ponechaná možnosť vykonávať výchovu lesa prečistkami a prebierkami v rozsahu odporučenom
programom starostlivosti o lesy alebo podľa návrhu odborného lesného hospodára, tak aby neboli
ohrozené ciele výchovy lesa, ktorými sú zlepšenie druhovej a priestorovej štruktúry, zdravotného stavu,
odolnosti a kvality v predrubnom veku.

V bode I. 2 výroku tohto rozhodnutia je uložená povinnosť vykonať náhodnú ťažbu, ktorá môže byť
zdrojom ďalšieho šírenia biotických škodlivých činiteľov ohlásenú v termíne podľa bode I. 4 tohto
rozhodnutia evidovanú k 30.09.2024 najneskôr do 31.03.2025 a následne v bode I. 3 vykonať náhodnú
ťažbu, ktorá môže byť zdrojom ďalšieho šírenia biotických škodlivých činiteľov
a) v období od 01.04. do 30.09 bežného roka do 4 týždňoch od vzniku dôvodu na náhodnú ťažbu
b) vzniknutú v období od 01.10 bežného roka do 31.03 nasledujúceho roka najneskôr do 30. apríla tohto
roku alebo v lehotách uvedených v bode I. 3a), I. 3b) tohto rozhodnutia vykonať opatrenia na ochranu
lesa tak, aby nedošlo k vývoju, šíreniu a ďalšiemu premnoženiu biotických škodlivých činiteľov.



6 / 8

Rešpektujúc bionómiu vývoja hmyzích škodcov na smreku, ako aj klimatické podmienky optimálne pre
ich vývoj, je potrebné vykonanie ťažby vzniknutej v období od 01.04 do 30.09 do 4 týždňov od vzniku na
náhodnú ťažbu a v období 01.10 do 31. 03 najskôr do 30. apríla nasledujúceho roku. Lehota uvedená
v bode I. 3b) bola skrátená najmä z dôvodu, aby náhodná ťažba, ktorá môže byť zdrojom ďalšieho
šírenia biotických škodlivých činiteľov bola vykonaná pred ukončením vývoja predovšetkým lykožrúta
smrekového ( Ips typographus L.)

Povinnosť uložená v bode I. 4 tohto rozhodnutia ukladá obhospodarovateľom lesa podrobne zmonitorovať
aktuálny stav doteraz nevykonanej náhodnej ťažby dreviny smrek obyčajný ( Picea abies) v ihličnatých
porastoch s uvedením termínu jej vzniku a zistený objem náhodnej ťažby v uvedenej lehote ohlásiť,
resp. predložiť osobne, poštou alebo elektronicky na OÚ Čadca (plo.ca @minv.sk). Cieľom tejto
uloženej povinnosti je zmonitorovať aktuálny stav doteraz nevykonanej náhodnej ťažby u všetkých
obhospodarovateľov lesa z dôvodu efektívnosti a kontroly plnenia jednotlivých opatrení uložených v
bodoch I. 2 a I. 3 tohto rozhodnutia. Zároveň táto povinnosť smeruje k identifikácii potencionálnych zdrojov
šírenia podkôrneho hmyzu.

Efektivita vykonávaných opatrení je závislá na včasnom zisťovaní, vyhľadávaní a označovaní náhodnej
ťažby, ktorá môže byť zdrojom ďalšieho šírenia biotických škodlivých činiteľov a jej následného vykonania
v čo najkratšom termíne. Z uvedeného dôvodu rešpektujúc aj časové hľadisko bionómie podkôrneho
hmyzu, je nevyhnutné priebežné vyhľadávanie zdrojov ďalšieho šírenia biotických škodlivých činiteľov.

Dôsledné dodržiavanie porastovej hygieny, asanácia ťažbových zvyškov po náhodnej ťažbe vhodných
pre rozvoj a šírenie biotických škodlivých činiteľov v lehote najneskôr do dvoch týždňov po vykonaní
náhodnej ťažby a ich zabezpečenie proti následnému šíreniu biotických škodlivých činiteľov nie je priamo
smerované len proti rozvoju a ďalšiemu šíreniu lykožrúta smrekového ( Ips typographus L.), ale je aj
opatrením proti rozvoju a ďalšiemu šíreniu lykožrúta lesklého ( Pityogenes chalcographus L. ), ktorý na
lokalitách s vykonanou náhodnou ťažbou nachádza dostatok vhodného atraktívneho materiálu pre svoj
vývoj. V tejto súvislosti je dôležité upozorniť na potrebu asanácie ťažbových zvyškov nielen priamo v
poraste, ale aj na odvozných a manipulačných miestach, kde dochádza k hromadeniu predovšetkým kôry,
s rôznymi vývinovými štádiami podkôrneho hmyzu.

Významným opatrením na ochranu lesov je včasný odvoz vyťaženej drevnej hmoty bez predchádzajúcej
asanácie. K asanácií dochádza pri manipulácií s touto drevnou hmotou na expedičných skladoch, resp.
priamo u spracovateľa. Vyťaženú drevnú hmotu vhodnú na vývoj a šírenie škodlivých činiteľov, ktorú nie
je možné bezodkladne odviesť na ďalšiu manipuláciu a spracovanie je potrebné vhodným spôsobom
zabezpečiť pred šírením podkôrneho hmyzu do ďalších lokalít najmä mechanickým narušením kôry
(lyka) harvestorovými hlavicami, odkôrňovaním, prípadne chemicky ošetriť autorizovanými chemickými
prípravkami. Použitie chemických prípravkov je podmienené dodržaním ustanovení zákona č. 543/2002
Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.

Na včasnú prepravu vyťaženej drevnej hmoty vhodnej na vývoj a šírenie biotických škodlivých činiteľov
bez predchádzajúcej asanácie na expedičné sklady obhospodarovateľov lesa nadväzuje opatrenie o
inštalácií a pravidelnej kontrole feromónových lapačov na lykožrúta smrekového (Ips typographus L.)
do zostavy, resp. do bariéry s rozostupom 50m, pričom je vhodné kombinovať feromónové lapače s
rôznymi typmi odparníkov. Na likvidáciu odchytených imág je vhodné použiť uzavreté nádoby s následným
oparením horúcou vodou, resp. použitie vody s detergentom.

OÚ Čadca, PLO v bode II. výroku tohto rozhodnutia odporučil obhospodarovateľom lesa počas
vykonávania uložených opatrní na ochranu lesa realizáciu opatrení a postupov odporučených Národným
lesníckym centrom -Lesníckym výskumným ústavom Zvolen, Stredisko lesníckej ochranárskej služby,
Lesnícka 11, 969 01 Banská Štiavnica v stanovisku zo dňa 25.6.2024.

OÚ Čadca , PLO určil platnosť tohto rozhodnutia do dátumu 31.12.2026.



7 / 8

Nevykonaním opatrení uvedených vo výroku tohto rozhodnutia dôjde k poškodeniu porastov so
zastúpením smreka, čím sa znižuje biologická diverzita (§2 písm.d) zákona o lesoch) a nezabezpečuje
sa využívanie tohto obnoviteľného prírodného zdroja v súlade so zásadami trvalo udržateľného rozvoja.

O uplatnení režimu predmetných opatrení u obhospodarovateľov lesa bolo rozhodnuté na základe
sledovania pôsobenia biotických škodlivých činiteľov na drevine smrek obyčajný (Picea abies K.),
predovšetkým podkôrneho hmyzu, podľa údajov lesnej hospodárskej evidencie o rozsahu, trendoch
vývoja náhodných ťažieb dreva a vo vzťahu k prognózam ďalšieho vývoja škodlivého pôsobenia
podkôrneho hmyzu v okrese Čadca.

OÚ Čadca, PLO upozorňuje na to, že nevykonanie opatrení uložených týmto rozhodnutím
obhospodarovateľom lesa, bude zo strany orgánov štátnej správy lesného hospodárstva posudzované
ako neplnenie povinnosti uložených na základe zákona § 64 písm. g) zákona o lesoch.

Predmetným rozhodnutím nie sú dotknuté povinnosti a práva fyzických a právnických osôb, ani
kompetencie príslušných orgánov verejnej moci, ktoré upravujú osobitné zákony, napr. zákon č. 543/2002
Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.
Na základe vyššie uvedených skutočností OÚ Čadca, PLO rozhodnutím ukladá v lesných porastoch
so zastúpením smreka viac ako 10% a starších ako 40 rokov obhospodarovateľom lesa opatrenia na
zlepšenie zdravotného stavu dotknutých ihličnatých porastov uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Nakoľko je v tomto konaní nepochabne viac ako 20 účastníkov konania, vo väzbe na znenie § 67 ods.
2 zákona o lesoch sa účastníkom konania, ktorými sú vlastníci, správcovia a obhospodarovatelia lesa v
okrese Čadca, v lesnom celku Krásno-Východ - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL 253, lesnom
celku Čadca - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL244, katastrálne územie Raková, Projekt L2SP
s.r.o. - kód programu starostlivosti o lesy (PSL) SL 253GM007 sa toto rozhodnutie o uložení opatrení
na ochranu lesov v súlade s ustanovením § 26 ods. 1 správneho zákona doručuje verejnou vyhláškou.
Rozhodnutie bude zverejnené na úradnej tabuli Okresného úradu Čadca, pozemkového a lesného odboru
po dobu 15 dní. Súčasne bude po dobu 15 dní zverejnené na webovej stránke Okresného úradu Čadca :
www. Minv.sk/okresny-urad-cadca a na úradnej tabuli dotknutých obcí. Okrem uvedeného Okresný úrad
Čadca, pozemkový a lesný odbor toto rozhodnutie zverejní aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli
(CUET-www.cuet.slovensko.sk)

V zmysle ustanovenia § 55 ods. 2 zákona o správnom konaní: ,,Ak to vyžaduje naliehavý všeobecný
záujem alebo ak je nebezpečenstvo, že odkladom výkonu rozhodnutia utrpí účastník konania alebo
niekto iný nenahraditeľnú ujmu, môže správny orgán odkladný účinok vylúčiť; naliehavosť treba riadne
odôvodniť. Odkladný účinok nemožno vylúčiť, ak tak ustanovuje osobitný zákon.“

Z dôvodu veľkého rozsahu náhodných ťažieb, zvýšenému riziku ďalšieho šírenia podkôrneho hmyzu
do zdravých, ešte nenapadnutých smrekových porastov a riziká vzniku nenahraditeľných škôd veľkého
rozsahu v lesoch správny orgán vylúčil odkladný účinok, čím sa toto rozhodnutie stáva dňom doručenia
vykonateľné.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva
na Okresný úrad Čadca, pozemkový a lesný odbor. Rozhodnutie je preskúmateľné príslušným súdom
až po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku a po nadobudnutí jeho právoplatnosti. Odvolanie proti
tomuto rozhodnutiu nemá odkladný účinok. Proti rozhodnutiu o vylúčení odkladného účinku sa nemožno
odvolať.

RNDr. Jaroslav Knapec PhD.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci



8 / 8

IČO: 00151866 Sufix: 10156

Doručuje sa
Mesto Čadca, Námestie Slobody 30/2, 022 01  Čadca, Slovenská republika
Obec Raková, Raková 140, 023 51  Raková, Slovenská republika
Mesto Turzovka, Turzovka - Stred 178, 023 54  Turzovka, Slovenská republika
Obec Oščadnica, Nám. M. Bernáta 745, 023 01  Oščadnica, Slovenská republika
Obec Stará Bystrica, Stará Bystrica 537, 023 04  Stará Bystrica, Slovenská republika
Obec Nová Bystrica, Nová Bystrica 657, 023 05  Nová Bystrica, Slovenská republika
Obec Belá, Oslobodenia 183/28, 013 05  Belá, Slovenská republika
Obec Zázrivá, Stred 409, 027 05  Zázrivá, Slovenská republika
Obec Makov, Makov 60, 023 56  Makov, Slovenská republika
Mesto Senec, Mierové námestie 8, 903 01  Senec, Slovenská republika
Obec Oravská Lesná, Oravská Lesná 299, 029 57  Oravská Lesná, Slovenská republika
Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 3350/1, 010 01  Žilina, Slovenská republika


